qui ex antiquæ divinitatis dispensatione bifaria, A in firmamento Ecclesiæ, quasi duo magna convenere luminaria, quatenus, in his quæ sunt sæculi et in his quæ Dei, luminare minus nocti, et luminare majus debeat præesse dici. Et non immerito, quod duobus illis luminaribus poterunt comparari quæ cæteris sideribus magis videntur principari; quia, sicut in firmamento cœli eisdem luminaribus nulla stellarum creatura claritate videtur eximior, sic in firmamento Ecclesiæ, duabus his personis ordine et dignitate nulla potest esse sublimior. Unde et factum illud eis non incongrue videtur convenire, quod Moyses tabernaculum Domini crebro intrare solebat et exire, ut pro demonstrando sacerdotii et regni admirabili coitu, hoc in loco regnum in exitu, et sacerdotium sentiat in introitu. Dum enim unus bene vivendi exemplum aliis intus præbet, alius vero pro disponendis infirmantium causis foris sedet, procul dubio unus, quasi cum Moyse ad tabernaculum redire, alius vero cum eo foras videtur exire; sicut unus virtutum pennis sursum elevatur, ut columba, dum pro secretis cœlestibus de imis recurrit ad summa; sic alius pro resarcienda mundanæ dissensionis ac discordiæ rima, de summis semper descensus est ad ima. Unde, ut ad exemplum Moysi unus pro ordinandis interioribus intus ad tabernaculum redeat, alius vero pro disponendis exterioribus foris cum eo digne sedeat, necesse est, ut mutæ charitatis officio alter alterum sic adjuvet, et in Christi virtutē confirmet, ut unus spiritualia intus ordinet, alius vero foris onus carnalium portet. Taliter igitur inter se pacem habere potest regnum et sacerdotium, si duo hi digne voluerint exercere suum negotium, maxime cum in Ecclesia Dei causam hanc quotidie valeant invenire pro qua tabernaculum Ecclesiæ unus intrare, et alius digne possit exire.

Præterea vero intuentium est nobis, quod huic mysterio convivium illud olim bene concordavit, in quo Maria sedit, et Martha ministravit, quoniam, sicut ex verbis evangelicis bene apparet, Maria male comederet, si non Martha ministraret. Sciendum est namque, quia pro habili ordine, et convenienti ratione, duabus illis personis duæ istæ possunt comparari personæ, quoniam in Ecclesia Dei negotium illud habent in nutriendis corporibus, et illustrandis animabus, quod nobis olim præfiguratum est in his sororibus duabus. Nostis enim, quia per has duas sorores, duæ vitæ sunt moraliter expressæ: quarum adhuc una in spe, alia vero in re jam nobis videtur adesse? de quibus scilicet, ut evangelicæ veritatis gratia testatur, una activa, et alia contemplativa vocatur. Sed, ut duplex vita duplici innitatur et viâ, sciendum est quod activa intulatur Marthæ, et contemplativa Mariæ; quoniam licet una alteri præjudicetur, altera tamen alteri necessaria esse videtur. Unde nil obstat, si has duas sorores duabus illis personis digna æstimatione componam qui in Ecclesia Dei sacerdotalem ac regiam videntur portare personam, quia dignum est ut in disponendis

ecclesiasticis rebus ac mundanis, eosdem exerceant mores, quos in domo Pharisei, quondam duæ istæ expressere sorores. Sicut enim Martha circa frequens ministerium satagebat, Maria vero secus pedes Domini verbum illius audire solebat; ita pro dispensando ecclesiasticæ ac mundanæ dignitatis honore, unus eorum erit in requie, et alius in labore. Sed ne alius alium relinquat solum ministrare, congruum est, ut alter alterum in Christo charitate senper debeat adjuvare, ne alter pro altero evangelicum illud Deo inaniter clamet: *Dic ergo illi ut me cõjacet* (Luc. x). Quamvis enim in eis dona cœlestia non sunt æqualia, congruum tamen est ut alter alteri sua seminet carnalia, ut metere possit ipsius spiritualia. Unde ut ad eundem modum homo et homine, et pars relevator a parte, quo requies Mariæ ministerio quondam relevata est Marthæ, dignum est ut in currenda regni ac sacerdotalis justitiæ viâ, alius Martha, et alter alteri sit Maria.

Ecce rationi huic et illa convenire videtur oratio, in qua legalis sacrificii duplex nobis demonstratur oblatio, ubi Moyses populo Israel observationem inveniens sacram: *Offerat, inquit, agnam de gregibus, sive capram. Si autem non potuerit offerre pecus* (Levit. v), per quod veræ innocentie integrum Deo immolare valeat decus, saltem pro exaltatione corporum, et expiatione animarum, offerat duos turtures, aut duos pullos columbarum (ibid.). Quoniam ergo in persona Romani pontificis ac regis, proposita sunt nobis hæc diversa sacrificia legis, dignum est ut pro illustrandis fidelium animabus, ea, quæ primo proposuimus, primum etiam solvamus. Ut enim in his duobus viris pietas copiosa et virtus sit magna, legalis hujus sacrificii capra figuratur et agna; quoniam, sicut novæ legis gratia testatur, per agnam activa, per capram vero contemplativa vita signatur. Unde non incongruum est quod qualitas hæc utriusque vitæ viro huic comparatur utrique, quia sub ejusdem agnæ vel capræ legalis significatione, pro Ecclesia Dei unus semper erit in opere, et alius in contemplatione. Verum quia per agnam vitæ activæ innocentia signatur, regni personæ non incongrue comparatur: si tamen in corde suo innocentiam illam habeat per gratiam Dei de qua scriptum est: *Perambulavi in innocentia cordis mei* (Psal. c). Nisi enim pro diversis erratibus cor suum sic incessanter alligat, ut in innocentia eordis sui Deo laudabiliter vivat, nequaquam in eo prophetica illa implebitur sententia in qua dicitur: *Non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia* (Psal. lxxxiii). Si autem corda malorum multorum gladio divinis subjugaverit legibus, non jam capram sed agnam offerre videtur de gregibus, significans videlicet quod inter duas sortes et duas electorum activa vita multorum est, et contemplativa paucorum.

Igitur, quia legali agnæ persona legalis nunc est comparata moraliter, restat ut capra legalis Romano pontifici comparatur æqualiter. Sicut enim, secun-

lum altiorem intelligentiam legis, agna legalis personam exprimit regis, sic capra per quam figuratur summa fidei catholicae, non immerito personae assimilatur apostolicae. Dum enim apostolicus ima deserit, et sublimia querit, non incongrue legalis hujus caprae speciem gerit; si tamen per gratiam Dei ita de presentis saeculi sublevetur ærumnis, ut velut in supremis rupibus pendens, pastum sibi quaeratin summis. Qui dum animas fidelium utriusque legis uberibus lactat, capram procul dubio in sacrificium conditionis mactat; si tamen, inde tumido superbiae non elatus fastu, seipsum prius internae compunctionis satiaverit pastu. Si autem pro sublimiori esca duritiam cordis lacte charitatis emollit, tunc quasi capra digne pedes erigit, et caput extollit, quoniam innocentiae pastu, cum illis cupit spiritualiter frui de quibus scriptum est: *Pavit eos in innocentia cordis sui* (Psal. LXXVII).

Ecce, sicut in persona pontificis et regis quaedam a nobis sunt dicta privatim, ita de utriusque viri adhuc alia sunt dicenda summam; quatenus alter alteri eo curiosius studeat inhærere, quo Ecclesia Dei alter altero nulla debet ratione carere. Dignum quippe est ut, sicut in sacrificio Conditoris, capra pariter immolatur et agna; sic inter utrumque fides integra et charitas sit magna; quoniam, licet in Ecclesia Dei ab invicem sint ordine et dignitate disjuncti, in amore tamen Divinitatis semper debent esse conjuncti. Sicut enim unus per activam vitam ita se cunctis solet exhibere devotum ut pro amore Conditoris esurientibus tribuat cibum, et sitientibus potum; sic a ius per contemplativam vitam nihil aliud debet exercere, nisi ut, pro unitate Ecclesiae, orationibus et jejuniis soli Deo valeat inhærere. Si enim utriusque in Deo fiducia est magna, non immerito eis capra comparatur et agna; si vero in eis mens est libera, et caro captiva, non incongrue illis activa vita similatur et contemplativa. Unde ut unus in occasionem agnae materialem gladium fortissime valeat distringere, alius vero pro immolatione caprae spirituali gladio potentissime se possit accingere, dignum est, ut per sacerdotalis ac regiae dignitatis observantiam sacram in sacrificio Conditoris unus offerat agnam, et alius capram.

Ergo, sicut evidenti ratione jam relatum est nobis qualiter in his duobus viris agna et capra mactandae sint in sacrificium Conditoris; ita nunc referendum est vobis, paucis versibus et verbis compluribus, qualiter idem duo viri duobus valeant comparari tur-